ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Капсальское» «О бюджете муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы»
Дата проведения: 05.12.2023 г.
Время проведения: 15.00
Место проведения: с.Капсал, ул. Центральная, 16, здание СДК
Присутствуют: депутаты Думы МО «Капсальское», представители органа   местного самоуправления, жители МО «Капсальское».
Всего на слушаниях присутствуют 10 человек.
Председательствует на публичных слушаниях Васильев Борис Афанасьевич– глава муниципального образования «Капсальское».
Повестка дня:
Доклад по проекту бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
       Докладчик: Хабитуева Р.Г. – начальник финансового отдела администрации муниципального образования «Капсальское».
1. Публичные слушания открыл председатель Б.А.Васильев:
 Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов проводятся в соответствии с Решением Думы муниципального образования «Капсальское» от 28.11.2023 года №29.
       На сегодняшний день предложения   и   замечания   по   проекту бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов не поступали.
        2. С докладом по проекту бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 гг. выступила Р.Г.Хабитуева – начальник финансового отдела администрации муниципального образования «Капсальское»:
Проект бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период сформирован на основе скользящей трехлетки.
	В основу формирования проекта бюджета муниципального образования «Капсальское» положены основные направления бюджетной и налоговой политики, прогноз социально-экономического развития на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
          При подготовке проекта решения Думы муниципального образования «Капсальское» учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета за 2023 год.

ДОХОДЫ
           При подготовке прогноза доходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов учтены положения проекта закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
           В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации составление доходной части проекта бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
          При прогнозировании доходов использовался базовый вариант прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, который не предполагает значимых изменений в основных показателях и большинство задач, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность.
        Политика в области доходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и на ближайшую перспективу будет нацелена на динамичное поступление доходов, обеспечивающих текущие потребности бюджета и строится с учетом изменений законодательства Российской Федерации при активизации действий органов местного самоуправления по увеличению собственных доходов.
          Доходная часть бюджета муниципального образования «Капсальское» состоит из:
 -налоговых доходов;
 -неналоговых доходов;
 -безвозмездных поступлений.
           Ожидаемое поступление в доходную часть бюджета муниципального образования «Капсальское» в 2023 году составит 19940 тыс. рублей. В 2024 году прогнозируется поступление доходов   13155278,00 рублей, в 2025 году – 11207578,00 рублей, в 2026 году – 11247878,00 рублей.
		Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет поселения рассчитано в соответствии со статьей 61.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», принятого на 3-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 18 октября 2023 года. Процент зачисления в бюджет поселения составит 7 % и размер налога составит 180000 рублей в 2024 году. В плановом периоде поступление налога планируется соответственно в суммах 190000 рублей и 190000 рублей.
          Поступление земельного налога в 2023 году ожидается по юридическим лицам в сумме 30000 рублей, по физическим лицам - в сумме 175000 рублей. На очередной финансовый год и плановый период запланировано поступление налога с юридических лиц в 2024 году 30000 рублей, в 2025 и 2026 годах так же - по 30000 рублей ежегодно. С физических лиц поступление налога на землю составит соответственно по годам 175000 руб., 180000 руб. и 180000 рублей.
          Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществлен с учетом ожидаемых поступлений 2023 года: на 2024 год - 20000 рублей, на плановый период соответственно по 20000 рублей.
          Поступление единого сельскохозяйственного налога ожидается в 2023 году 20000 рублей, план на 2024 год -15000 рублей, на 2025 и 2026 годы – по 15000 рублей.
	         Доходы от аренды земельных участков 	предусмотрены в 2024 году    в плановом периоде 2025-2026 гг.  по 42860 рублей.
	 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, предусмотрены на уровне ожидаемых поступлений 2023 года: в 2024 году и в плановом периоде 2025-2026 гг.  по 53518 рублей.
	          Поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в бюджет МО «Капсальское» ожидается в 2023 году в размере 1581850 рублей, на 2024г. запланировано 1945700 рублей (+23,0% выше ожидаемых поступлений 2023 года), на 2025 год -2004900 рублей (+3,0% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 2074500 рублей (+3,5% к прогнозируемым поступлениям 2025 года).
          Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней ожидаются в 2023 году в сумме 17733909,87 руб., на 2024 год и 2025-2026 гг. план поступлений составит   соответственно по годам – 10693200 руб., 8671300 руб., 8642000 руб.
		Исходя из планируемых собственных доходов в очередном финансовом году и плановом периоде рассчитан дефицит бюджета в размере 3,7% и составит в 2024 году -91097 рублей, 2025 году – 93842 рубля, в 2026 году – 96417 рублей.

РАСХОДЫ
           Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год определен в сумме 13246375 рублей (123,0 % к уровню 2023 года (первоначальный бюджет), на 2025 год – 11301420 рублей (117,2% к уровню 2024 года), на 2026 год – 11344295 рублей (114,9 % к уровню 2025 года).

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»

		В данном разделе предусмотрены   расходы по подразделам 02,04,11.
          На 2024 год заработная плата с начислениями главы муниципального образования «Капсальское» определена, исходя из расчета норматива формирования расходов на оплату труда выборного должностного лица в соответствии с нормативами, установленными Постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014 года №599-пп (с учетом внесенных изменений).
          Заработная плата муниципальных служащих на очередной финансовый год рассчитана исходя из изменений, которые внесены в положение о размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих и действуют с 1 октября 2023 года. Соответствующие изменения будут внесены в штатные расписания с учетом указа Губернатора Иркутской области от 26 октября 2023 года № 356-уг «Об увеличении (индексации) размеров окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области».
          Оплата труда по вспомогательному и техническому персоналу рассчитана исходя из прогнозируемого МРОТ на 2024 год.
          По причине нехватки прогнозных ассигнований на 2024 год заработная плата по главе муниципального образования, муниципальным служащим, вспомогательному и техническому персоналу рассчитана на 10 месяцев. В плановом периоде зарплата рассчитана в размере 80-82% от запланированных расходов 2024 года.
          Расходы на содержание органов местного самоуправление, в том числе расходы на оплату услуг связи, уплату налогов предусмотрены в размере 100% потребности. Расходы по коммунальным услугам – 80%. На плановый период 2025-2026 годы расходы на содержание ОМСУ предусмотрены 80-82% от расходов 2024 года.
          Расходы по подразделу «Резервный фонд» на все три года предусмотрены в размере 10000 рублей.
          Расходы по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности предусмотрены на 2024 – 2026 гг. по 700 рублей.

Расходы по разделу 02 «Национальная оборона»

          Расходы бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2024 год предусмотрено 182700 рублей, на 2025 г. – 189500 руб. Средства на оплату труда рассчитаны исходя из расчетного среднего размера оплаты труда на 2024 год и нормативного количества ставок военно-учетных работников. Кроме заработной платы предусмотрены расходы на оплату страховых взносов в государственные внебюджетные фонды РФ, а также на   материально-техническое оснащение.

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

             В данном разделе предусмотрены расходы на реализацию муниципальной программы «По вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Капсальское» на 2022-2024гг.» на 2024 год - 3000 руб.
            В виду ограниченных сумм ассигнований на 2024 год и на плановый период, средства по обеспечению бюджетных обязательств по реализации Муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в МО «Капсальское» на 2021-2025гг» будут внесены в показатели бюджета в 2024 году при корректировке плановых назначений.

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика»

  В данном разделе предусмотрены расходы муниципального дорожного фонда в размере ожидаемых поступлений доходов от уплаты акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории РФ в размере 1945700 руб. на 2024 год, 2004900 руб. на 2025г., 2074500 руб. на 2026г.
В 2024 году планируется обеспечить реализацию Муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры на 2018-2032 годы» за счет средств остатков по Дорожному фонду, образованных по состоянию на 01.01.2024г.

Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

                В данном разделе предусмотрены средства по подразделу 03 «Благоустройство». По прочим мероприятиям по благоустройству запланировано на 2024 год 198000 рублей, из них на оплату труда по договорам гражданско-правового характера 149422 руб., по прочим мероприятиям по благоустройству – 48578 руб. На плановый период запланировано ассигнований в размере 148800 руб.- на 2025г., 102520 руб.- на 2026 г. Так же по данному разделу запланирована реализация муниципальной программы «Содействие занятости населения МО «Капсальское» в размере по 5000,00 рублей на 2024 год и на 2025 год.

Расходы по разделу 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации»

          В данном разделе учтены расходы на содержание МКУК «КИЦ муниципального образования «Капсальское» на 2024-2026 гг. в суммах соответственно   по годам: 4743883 руб., 3838194 руб., 3818924 рублей. На 2024 год расходы предусмотрены по выплате персоналу казенного учреждения согласно планируемой средней заработной платы в 2024 году. В виду нехватки денежных средств заработная плата рассчитана на 10 месяцев.  По виду расходов 244 средства запланированы на оплату договоров ГПХ по комплексному обслуживанию зданий. На оплату коммунальных услуг расходы рассчитаны в размере 80% от потребности.  На услуги связи – 100% от потребности.
          Так же по данному разделу на 2024-2026гг. запланирована реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив по 404042 руб. ежегодно. Эти средства предполагается направить на текущий ремонт здания Дома культуры.
         По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» запланирована реализация муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Муниципальном образовании «Капсальское» на 2024 год и на 2025 год по 5000,00 рублей.

Расходы по разделу 10 «Социальная политика»

                   По данному разделу предусмотрены средства на выплату доплат к пенсии за выслугу лет: на 2024г.- 194028 руб., на 2024г.-155222 руб., на 2025г. – 159103 руб.

Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт»

                   По данному направлению в 2024 г. запланированы расходы на проведение культурно-спортивного праздника «Сурхарбан» – 15000 руб.

Расходы по разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера»

          В данном разделе предусмотрены средства на оплату соглашений по передаче исполнения части полномочий с уровня сельского поселения на уровень муниципального района на 2024 год в сумме 60165 рублей, из них, 27165 руб. - на передачу полномочий на осуществление внешнего муниципального финансового контроля, 33000 руб. - передача полномочий по внутреннему финансовому контролю. Средства на эти цели запланированы на уровне ожидаемого исполнения по данным соглашениям в 2023 году.

          В соответствии с действующим бюджетным законодательством в общем объеме расходов бюджета муниципального образования «Капсальское» на плановый период планируется утвердить условно утверждаемые расходы на 2025 год в сумме 267781 руб., на 2026 год в сумме 547180 рублей.

Председательствующий:
       Уважаемые участники публичных слушаний, прошу Вас задавать вопросы или вносить имеющиеся по данному проекту бюджета свои предложения.
        В процессе обсуждения поступило предложение согласиться с внесенным на публичные слушания проектом решения Думы муниципального образования «Капсальское» «О бюджете муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» и рекомендовать его депутатам Думы муниципального образования «Капсальское» к утверждению.
Открытым голосованием, большинством голосов:
ЗА -10 чел., против -нет, воздержались –нет,
Участники публичных слушаний согласились с проектом решения Думы муниципального образования «Капсальское» «О бюджете муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» и рекомендовали его для утверждения на очередном заседании Думы муниципального образования «Капсальское».
Председатель:  Васильев Б.А.
Секретарь:         Батуева И.Н.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Капсальское» «О бюджете муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы»
           В целях изучения мнения жителей муниципального образования «Капсальское» и в соответствии со статьей 28 Федерального закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Решением Думы муниципального образования «Капсальское» от 28.11.2023 года №29 были назначены публичные слушания по проекту решения Думы муниципального образования «Капсальское» «О бюджете муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы».
          05.12.2023 года состоялись публичные слушания по адресу: с.Капсал, ул.Центральная,16 (в здании СДК). Количество участников публичных слушаний - 10 человек, в том числе: глава МО «Капсальское» Васильев Б.А., депутаты Думы МО «Капсальское», сотрудники администрации, жители МО «Капсальское».
        В ходе публичных слушаний был заслушан доклад начальника финансового отдела администрации МО «Капсальское» Р.Г.Хабитуевой.
        За время проведения публичных слушаний предложений и замечаний по проекту бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не поступало.
       Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов состоялись.
        В результате проведения публичных слушаний было установлено, что жители муниципального образования «Капсальское» не имеют возражений по принятию проекта бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
На основании изложенного, вопрос об утверждении проекта бюджета муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов подлежит вынесению на рассмотрение депутатов Думы муниципального образования «Капсальское».
Заключение по результатам публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Капсальское» «О бюджете муниципального образования «Капсальское» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» подлежит обнародованию в газете Вестник МО «Капсальское и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Капсальское».

Председатель: Васильев Б.А.
Секретарь: Батуева И.Н.

[bookmark: _GoBack]«05» декабря 2023г.